
 

Faculdade de Pará de Minas – Fapam | Página 1 de 2 
 

 

PORTARIA N° 382/2024 
 

Nomeia a Coordenadora para acompanhamento,  

gestão e supervisão dos Estágios Extracurriculares  

da Faculdade de Pará de Minas – FAPAM. 

 

O Diretor Geral da Faculdade de Pará de Minas - Fapam, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Novo Regimento Geral,em seu art.11, XXVII; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomeia a Srª. Emile Raiane Soares de Souto, portador do CPF sob o número 

129.462.636-14, para o cargo de Coordenadora dos Estágios Extracurriculares da Faculdade 

de Pará de Minas – FAPAM. 

 

Art.2° A Coordenadora de Estágio Extracurricular, deverá: 

 

I - Gerir e criar regras para os Estágios Extracurriculares da Faculdade de Pará de 

Minas, 

 desde que a Direção esteja de acordo com as regras propostas; 

 

Il - Cumprir e fazer cumprir ao que está estabelecido pela legislação federal de estágio 

atualmente, Lei 11.788/2008; 

 

III - Assinar os Termos de Compromisso de Estágios como representante da 

Instituição de Ensino; 

 

IV - Exigir e acompanhar a entrega dos relatórios semestrais de avaliação dos 

estagiários pelas empresas concedentes; 

 

V - Visitar e supervisionar os campos de estágios, para verificar se os alunos estão em 

um campo com reais possibilidades de aprendizado em conformidade com o curso em 

que estiver matriculado na FAPAM: 

 

VI - Cumprir e fazer cumprir o Regimento Interno, bem como o Código de Ética e 

Conduta e demais normais internas da FAPAM. 

 

Art. 3.° - O mandato do Coordenador será de 2 anos, podendo haver recondução ou 

destituição do cargo a qualquer momento, a critério da Direção. 

 

Art. 4.° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Pará de Minas, 01 de fevereiro de 2024. 

 

 

 



 

 

Faculdade de Pará de Minas – Fapam | Página 2 de 2 
 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________ 

Coordenadora dos Estágios Extracurriculares 

Emile Raiane Soares Souto 

 

 

 

 

____________________________________________ 

Wellington Clayton Silva 

Diretor-Geral 


		2024-01-31T23:16:28-0300


		2024-02-01T14:53:09-0300




